l'indivisible est connu par nous, selon le rapport que l'indivisible aura à cette quiddité » ou à cette essence des choses matérielles, objet propre de notre intelligence. Or, il faut savoir, à ce sujet, que « l'indivisible se dit d'une triple manière, comme il est marqué au troisième livre *de l'Âme* (ch. vi, n. 3; de S. Th., leç. 11). — D'abord, selon que le continu est indivisible, en ce sens qu'il n'est pas divisé actuellement, bien qu'il soit divisible en puissance. Cet indivisible est connu de nous avant sa division et ses parties; car, nous l'avons dit (art. 3), notre connaissance est d'abord confuse et puis distincte. — D'une autre manière, on parle d'indivisible au point de vue spécifique; et c'est ainsi que la notion d'*homme* est un certain indivisible. Cet indivisible aussi sera connu de nous avant sa division et avant les parties de raison qui le composent, selon qu'il a été dit plus haut (art. 3); de même, il sera connu avant que l'intelligence compose et divise en affirmant et en niant » : il est, en effet, l'objet de la première opération de notre esprit, tandis que la composition et la division sont l'objet des opérations subséquentes, le jugement et le raisonnement. « La raison de ceci », que ces deux premières sortes d'indivisibles soient connus d'abord, « c'est que l'un et l'autre de ces deux indivisibles est connu par notre intelligence de soi et comme son objet propre. — Une troisième sorte d'indivisible consiste en ce qui est tout à fait indivisible, comme le point et l'unité, qui ne sont pas divisés en acte et qui ne sont pas même divisibles en puissance. Cette sorte d'indivisible est connu postérieurement et par la privation du divisible. Aussi bien est-ce par mode de privation que le point se définit : nous disons que *le point est ce qui n'a pas de parties* (Euclide, à l'endroit précité); de même la raison de l'un est qu'*il est indivisible*, comme il est dit au dixième livre des *Métaphysiques* (de S. Th., leç. 1; Did., liv. IX, ch. 1, n. 7) [Cf. q. 11, art. 2, *ad 4^{um}*]. Et la raison en est que cet indivisible a une certaine opposition aux choses corporelles dont la quiddité est ce qui est perçu par notre intelligence premièrement et de soi ». — C'est donc, comme nous l'avons dit, d'après le rapport qu'il a à l'objet propre de notre intelligence, que l'indivisible ou l'indivis est connu par elle. Et il se trouve précisément, que des trois sortes d'indi-

visibles ou d'indivis marqués par Aristote, deux se rattachent à l'objet même de notre intelligence. L'autre, au contraire, lui est opposé. D'où il suit que les deux premiers sont directement et d'abord connus par nous ; tandis que le troisième n'est connu qu'indirectement et à l'aide du divisible qu'il exclut. C'est ce qui explique que les êtres simples et immatériels, tels que les anges et Dieu ne peuvent être connus par nous qu'en second lieu et indirectement, par l'exclusion des propriétés matérielles, comme nous le dirons bientôt.